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1 Úvod

Nákupní chování je v dnešní době značně ovlivněno technicky vyspělým globálním

prostředím. Spotřebitelé stále více nakupují na internetu, který se pro ně stává

informačním i distribučním kanálem. Vzhledem k široké nabídce zboží i služeb

na jednom místě jsou internetové obchody téměř rovnocenným konkurentem kamenných

prodejen. Zákazníci na internetu využívají možnosti srovnání cen zboží, které je na

internetu mnohdy levnější i o desítky procent. Při výběru zboží je možné

se řídit také referencemi, komentáři, recenzemi, názory či osobními zkušenostmi

ostatních nakupujících, kteří si zboží již vyzkoušeli. K dalším výhodám nakupování

na internetu patří jistě úspora času, který jinak zákazník tráví cestou do obchodu,

hledáním místa na parkování nebo stáním ve frontách u pokladen. Z pohodlí domova

je možné si nechat objednávku z e-shopu doručit až do domu. Naopak mezi důvody, proč

někteří lidé na internetu raději nenakupují, jsou obavy ze zneužití osobních

a platebních údajů nebo skutečnost, že si nemohou zboží prohlédnout a sami vybrat.

Za nevýhodu nákupu na internetu považuje řada lidí také skutečnost, že musí čekat doma

na fyzické doručení zboží v konkrétní dobu.

Na internetu převládá prodej nepotravinářského zboží, avšak v posledních letech

se v České republice rozmáhá i on-line nákup potravin. Vzhledem k rostoucímu počtu

obyvatel, kteří on-line nákup potravin již vyzkoušeli a také s ohledem na zvyšujíc í

se tržby e-shopů s potravinami, má trend obliby nákupu jídla on-line na českém trhu velký

potenciál.
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2 Literární rešerše

2.1 Spotřebitel a trh

Hlavním cílem každé obchodní firmy i výrobního podniku je získat co nejvíce zákazníků

na trhu a následně si tyto zákazníky udržet. Nabízené zboží musí být

pro zákazníka atraktivní a kvalitní a stejně tak je důležité vytvořit v prodejně takové

prostředí, do kterého se zákazníci budou rádi vracet. Pokud chtějí společnosti zákazníka

uspokojit, musí znát jeho potřeby, motivy spotřebního chování a stimuly, které ovlivňují

nákupní rozhodování. Odhalení odlišností mezi různými skupinami zákazníků

je stěžejní pro výběr vhodných marketingových nástrojů, kterými můžeme zákazníka

ovlivnit (Mulačová a kol., 2013).

Kotler a Armstrong (2004) se vyjadřují o spotřebním trhu jako o trhu konečných

spotřebitelů, ať už se jedná o jednotlivce nebo domácnosti, kteří nakupují zboží

a služby pro svou osobní potřebu. Tito spotřebitelé se na světovém trhu vzájemně liší

svým věkem, vzděláním, příjmem a vkusem. Jejich volba z širokého výběru zboží, služeb

a firem závisí na okolním prostředí, chování ostatních konzumentů a dalších faktorech.

2.2 Spotřební chování

Spotřební chování představuje velmi výraznou rovinu lidského chování. Zahrnuje důvody

vedoucí spotřebitele k užívání daného zboží a způsoby, kterými to provádějí.

Je důležité si uvědomit, že spotřební chování není jen jednání spojené

s bezprostředním nákupem nebo s „pouhým“ užíváním produktů, výrobků, ale jde i to,

kdy a jak spotřebitelé výrobky odkládají (Koudelka, 2010).

Komárková, Rymeš a Vysekalová (1998) uvádí, že rozhodování spotřebitele

při nákupu a posléze i o způsobu využívání zboží a služeb je ovlivněno působením

několika faktorů.
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Obrázek 1: Faktory ovlivňující chování spotřebitele

Zdroj: Komárková, Rymeš a Vysekalová (1998)

Spotřební chování se může u každého jedince měnit v závislosti na druhu kupovaného

zboží. Například při koupi módních doplňků může být spotřebitel velmi vybíravý,

zatímco při nákupu běžného sortimentu potravin je stereotypní. Obecně lze ale říci,

že spotřební chování různých jedinců k jednomu typu zboží může být velmi odlišné.

Poznatky získané studiem jednoho typu spotřebního chování nejsou tudíž vždy

převoditelné z jedné marketingové strategie na jinou (Komárková,

Rymeš &Vysekalová, 1998).
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2.3 Modely chování spotřebitele

Výsledkem snah vysvětlit spotřební chování jsou zpracované modely chování

spotřebitele (Koudelka, 2010).

2.3.1 Racionální modely

Spotřebitel je v tomto modelu považován za racionálně uvažující bytost a jedná

na základě ekonomické výhodnosti. Předpokládá se, že spotřebitel si vytváří „chladnou

kalkulaci“, jelikož je plně informován o parametrech všech variant, dokáže si tedy

vytvořit algoritmus rozhodnutí, který následně vědomě dodržuje. Stěžejní jsou zde vazby

mezi příjmem, cenami, vybaveností, rozpočtovými omezeními apod. Psychologické,

sociální a emotivní prvky zde sehrávají spíše doplňující roli (Koudelka, 2010).

2.3.2 Psychologické modely

Psychologické přístupy zdůrazňují psychické procesy spotřebitele. Sleduje se zde

například, jak spotřebitel vnímá vnější podněty nebo jak se v jeho spotřebních projevech

promítají hlouběji ukryté motivy. Stejně jako v psychologii tak i v marketingu

se při analýze lidského jednání setkáváme s behaviorálními přístupy

a s psychoanalytickými pohledy (Koudelka, 2010).

Behaviorální přístupy

Chování spotřebitele můžeme poznat pozorováním a následným popsáním jeho reakcí

na určité vnější podněty (rysy výrobku, forma komunikace). Sleduje se zde, jaký výrobek

si spotřebitel vybere nebo jestli si zapamatuje reklamní sdělení. Tento náhled

se často zobrazuje pomocí schématu:

podnět (stimul) reakce (odezva)
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Psychoanalytické modely

Psychologie dokáže postihnout vlivy hlubších motivačních struktur,

např. neuvědomovaných motivů, které se ve spotřebním chování promítají,

a tím přispívá k lepšímu poznání spotřebitelova jednání. Tyto snahy vycházejí z prací

S. Freuda a C. Junga. Neméně důležitý význam mají při sledování chování spotřebitele

psychické procesy vnímání, učení a formování postojů (Koudelka, 2010).

2.3.3 Sociologické modely

Sociologické přístupy sledují jednání spotřebitelů v různých sociálních prostředích,

resp. jaké chování různé sociální situace podmiňují. Spotřební chování se zde vysvětluje

v závislosti na tom, do jakých sociálních skupin spotřebitel patří (ale i nepatří), jak jsou

pro něj významné, jakou v nich má roli, jak je on těmito skupinami, jejich členy,

posuzován, jak se vyrovnání s požadavky a tlaky, které sociální prostředí vyvíj í

(Koudelka, 2010).

2.3.4 Model „Černé skříňky“

Model podnětu a rekce (model černé skříňky) poukazuje na fakt, že predikce lidského

chování je velice obtížná a mysl člověka představuje pro pracovníky marketingu stále

jakousi „černou skříňku“. V tomto modelu je nákupní chování spotřebitelů chápáno jako

vztah: podnět-černá skříňka-reakce. Černá skříňka zde představuje interakci predispozic

spotřebitele k určitému kupnímu rozhodování, na který současně působí

i okolní podněty. Výsledek rozhodovacího procesu vchází do predispozic a následně

se promítá do dalšího kupního rozhodování.

Celý proces je odstartován podnětem, a to vnějším i vnitřním. Černá skříňka je v tomto

případě mentální proces, který není možné kvantifikovat ani blíže zkoumat. Vnější

faktory oproti tomu můžeme zkoumat, kvantifikovat, některé dokonce i ovlivňovat

(komerční marketingové sdělení). Z pohledu pracovníka marketingu je důležité znát vliv

exogenních podnětů na spotřební chování a nákupní rozhodování. Jedná se hlavně

o vlivy sociálně-kulturní a sociální. Pokud budeme hovořit o vnitřních faktorech, budou

nás zajímat vlivy individuální (např. životní styl nebo hodnoty) a psychologické, mezi
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něž patří např. motivace, vnímání a učení atd. (Vysekalová, Tomek, Kotyzová, Jurášková,

& Juříková, 2011).

Při marketingovém pohledu na spotřební chování musíme zohlednit všechny výše

uvedené přístupy. Sociální přístupy budou častěji aplikovatelné např. při nákupu

oblečení, kde spotřebitele ovlivňují módní trendy, šířící se sociální interakcí. Racionální

modely mají svou roli při nákupu finančně náročnějších výrobků, za to při nákupu zboží

běžné spotřeby, kde spotřebitel reaguje často impulzivně, roste význam psychologických


[…]


a) denně

b) 2 – 3x týdně

c) 1x týdně

d) 1x za 14 dní

e) 1x měsíčně

f) Méně často

2. Jak často nakupujete na internetu?

a) 1x měsíčně a častěji

b) 1 - 2x za tři měsíce

c) 1 - 2x za půl roku

d) méně často

e) nikdy

3. Uvažujete o nakupování po internetu v budoucnu?

a) ano

b) možná

c) ne

d) nevím

4. Jaký způsob platby u nákupu přes internet upřednostňujete?

a) platba v hotovosti (při doručení zboží)

b) platba bankovním převodem

c) platba platební kartou

d) platba přes platební systém (např. PayPal)

e) jiné:

5. Už jste někdy nakoupili na internetu potraviny?

a) ano

b) ne

6. Nakupujete v současné době potraviny na internetu častěji, než tomu bylo

před 5 lety?

a) Ano, častěji

b) ne, stejně často

c) ne, méně často

d) neuvědomuji si

7. Ve kterém roce jste začali kupovat potraviny na internetu?

a) 2015

b) 2014

c) 2013

d) 2012

e) 2011

f) Nevím

8. Jaký podíl u vás tvoří nákup potravin přes internet na celkovém nákupu

potravin?

a) 0;

b) méně než 10 %

c) 10 % - 20 %

d) 30 % - 40 %

e) 50 % - 60 %

f) 70 % - 80 %

g) 90 % a více

9. Jaký podíl nákupu potravin přes internet na vašem celkovém nákupu

potravin odhadujete za 5 let?

h) 0;

i) méně než 10 %

j) 10 % - 20 %

k) 30 % -40 %

l) 50 % - 60 %

m) 70 % - 80 %

n) 90 % a více

10. Z jakého důvodu volíte nákup potravin přes internet? (1= rozhodně ano,

5= rozhodně ne)

úspora času 1 2 3 4 5
nižší ceny než v kamenných prodejnách 1 2 3 4 5
široký výběr zboží 1 2 3 4 5
pohodlnější a snadnější vyhledávání zboží 1 2 3 4 5

možnost srovnání nabídky u více prodejců 1 2 3 4 5
doručení zboží až do domu 1 2 3 4 5
neomezená otevírací doba 1 2 3 4 5

11. Jakým způsobem vyhledáváte internetový obchod s potravinami pro Váš

nákup?

a) přes internetové vyhledávače

b) mám již svoje internetové obchody, kde nakupuji potraviny pravidelně

c) osobní doporučení známých

d) jiné:

12. Co Vás nejvíce ovlivňuje při výběru internetového obchodu

s potravinami?

a) cena

b) reklama

c) recenze

d) dostupnost zboží

e) design webových stránek

f) jiné:

13. Upřednostňujete internetový obchod s potravinami, který má možnost

osobního odběru nebo si zboží raději necháte zaslat přímo na adresu?

a) upřednostňuji osobní odběr zboží

b) upřednostňuji dodání do domu

14. Jaké máte zkušenosti s nákupem potravin přes internet?

a) velmi dobré

b) dobré

c) špatné

d) velmi špatné

15. Doporučili byste nákup potravin on-line svým přátelům a rodině?

a) ano

b) ne

16. Co vás odrazuje od nákupu potravin přes internet?

a) dlouhá doba dodání

b) riziko dodání jiného než objednaného zboží

c) nemožnost vybrat si zboží osobně

d) platba dopravného

e) žádný internetový obchod neposkytuje rozvoz zboží v okolí vašeho bydliště

f) nutnost zabalení a zaslání zboží zpět prodejci v případě reklamace

17. Uvažovali byste o nákupu potravin na internetu, pokud by (1= rozhodně

ano, 5= rozhodně ne):

v internetových obchodech byly ceny nižší než v kamenných prodejnách 1 2 3 4 5
internetový obchod nabízel akční ceny 1 2 3 4 5
internetový obchod poskytoval dovoz zboží v okolí vašeho bydliště 1 2 3 4 5
se zrušila minimální částka objednávky nutná k realizaci nákupu 1 2 3 4 5
se zkrátila doba dodání zboží 1 2 3 4 5

došlo k rozšíření sortimentu (např. dětská výživa, doplňky stravy) 1 2 3 4 5

18. Pohlaví:

a) Žena

b) muž

19. Do které z následujících věkových kategorií se řadíte?

a) 15 - 24 let

b) 25 - 34 let

c) 35 - 44 let

d) 45 - 54 let

e) 55 - 64 let

f) 65 a více let

20. Do jaké skupiny byste se zařadili?

a) Student

b) Zaměstnanec

c) OSVČ (osoba samostatně výdělečně činná)

d) Důchodce

e) mateřská dovolená

f) nezaměstnaný

21. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

22. Jaký je měsíční příjem vaší domácnosti?

a) 0 - 9 000 Kč

b) 10 000 - 16 000 Kč

c) 17 000 - 25 000 Kč

d) 26 000 - 34 000 Kč

e) 35 000 - 44 000 Kč

f) 45 000 a více

g) nechci odpovídat

23. Jaká je velikost obce v ČR, ve které žijete?

a) Do 999 obyvatel

b) 1 000 - 4 999

c) 5 000 - 19 999

d) 20 000 - 49 999

e) 50 000 - 99 999

f) Nad 100 000 obyvatel

24. V jakém kraji ČR žijete?

a) Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Kraj Vysočina

k) Jihomoravský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Moravskoslezský kraj

n) Zlínský kraj