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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma je zvoleno s ohledem na aktuální vývoj a stav poznání.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Struktura práce je zcela v pořádku. Literární rešerše není zbytečně obsáhlá
(autorka se nesnažila dosáhnout příslušného počtu stran zbytečně obsáhlou rešerší). Práce
se tím, že neobsahuje zbytečné pasáže, stává čtivou.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Stanovené cíle byly splněny, hypotézy stanoveny a testovány. V některých
případech se hypotézu nepodařilo prokázat. Postup při testování hypotéz je v zásadě
správný.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: S ohledem na zvolené téma byly užity vhodné metody. V souboru respondentů
výrazně převažují občané Jihočeského kraje. Uvedené mohlo být eliminováno.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.5
Poznámka: Praktický přínos práce je (s ohledem na výše uvedené) diskutabilní, nelze však
tvrdit, že není žádný. Toto je determinováno zejména oblastí působení daných e-shopů v
rámci ČR a bydlištěm většiny respondentů v Jihočeském kraji.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: V některých případech uvedení téhož zdroje různě (str. 5 srov. se str. 8), jinak
interpretace v pořádku. Samotný seznam literatury mohl být však přehlednější.
7. Formální stránka 2.5
Poznámka: Odsazení textu v obsahu; záměna významu věty užitím/překlepem ve slovech
(rekce namísto reakce, nakupilo místo nakoupilo); mezery, koncovky, u grafu 2 neúplný
nadpis, odkaz na Obrázek 2 nefunkční.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Str. 7, část 2.3.4 výraz “rekce“ – má být „reakce“. Výraz „rekce“ je v českém jazyce znám. Dokážete

vysvětlit význam tohoto slova? Nápovědou nechť je, že jde o vztah mezi větnými členy.
Str. 8, šestý řádek – výraz „za to“ – v tomto případě má být „zato“ (ve významu avšak, ale)
2.4 – citace „Schiffman a Kanuk (2004)“ nedává smysl, neboť je uvedeno, že spotřebitelé
„očekávají uspokojení svých služeb“, což zajisté není správně. Autor Schiffman se píše s jednín „n“,
v seznamu literatury jsou dvě „n“ ve jméně tohoto autora.
Str. 9 – zdroj Obrázku 2 není zcela jistě vlastní, neboť zdrojem je pramen citovaný nad obrázkem.
Vlastní je pouze grafické provedení, resp. grafická úprava.
Str. 38 a 39, graf 11 a graf 12: Pokud dle grafu 11 je v daném případě N=291, pak daný soubor má
v danou chvíli 291 respondentů. Jestliže 84,54 % z nich odpoví, že potraviny nikdy nenakoupilo a
dále uvádíte, že právě těchto se týkají otázky č. 16 a č. 17, pak logicky N pro tyto otázky musí být
rovno příslušné procentní hodnotě z grafu 11. K hodnotě N=280 nelze dojít ani poté, co zohledníme
fakt, že k otázce, jejíž výsledek interpretuje graf 11, se 59 respondentů zřejmě nevyjádřilo. K
hodnotě N=280 nelze dojít ani v případě, kdy vezmeme veškeré respondenty (350) a zjistíme
příslušné procento (84,54 %). Zdůvodněte, proč pro graf 11 je N=291 a pro graf 12 pak 280.
Výše uvedené se váže i ke grafu 13 (otázka 17), kde je N=307, jakkoli je v textu uvedeno, že „tito
respondenti“, tedy právě ti, kteří patří do skupiny definované jako „nikdy potraviny na internetu
nekupovali“, tzn. 84,54 % z 291, je-li to v grafu 11 správně. (291-45, jak plyne z dalšího, kde 45
respondentů představuje oněch 15,46 % z grafu 11, rozhodně není 280, či dokonce 307). Uvedené,
prosím, zdůvodněte.
Ke grafu 13 by byla vhodná tabulka s příslušnými procentními hodnotami, když už jich je v textu
užito. Vodorovná osa značí počet daných odpovědí? Odhadované součty délek sloupců na
jednotlivé dotazy tomu při daném N odpovídají. Osa měla být lépe popsána a s detailnějším
měřítkem, ledaže by toto bylo determinováno užitým softwarem.
Str. 48-49 (test hypotézy H1) S ohledem na typ užitého testu bylo vhodnější otázku koncipovat ve
formátu „ANO-NE-NEVÍM“, tedy ve 3 možnostech, kdy každé z nich by bylo přiřazeno právě jedno
kritérium z množiny hodnot proměnné, jež je definována jako „odezva respondentů“ a nabývá
hodnot -1; 0; 1. Z nějakého důvodu tomu ale tak nebylo a následně bylo přistoupeno ke (v práci
uvedenému) slučování hodnot. Vysvětlete, proč jste zvolila právě uvedený postup.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 12 uvádíte výraz „heuristika“ – pokuste se vysvětlit význam tohoto výrazu.
Na str. 13 je uvedeno konstatování, respektive citace „Četnost prodejů závisí na opotřebení
výrobku, čím rychleji zákazníci určitý výrobek spotřebují, tím dříve si ho chtějí koupit znovu.“
Uvedený výrok u některých výrobků obvykle platí vždy, u některých tomu tak být nemusí. Dokázala
byste definovat, u jakých kategorií výrobků výrok platí obvykle zcela a naopak, kde, tedy u jakých
kategorií výrobků (zboží) uvedené konstatování platit vždy nemusí?
Graf 3 uvádí dvojí hodnoty, přičemž smysl tohoto uvádíte (správně) v poznámce. Pokuste se
definovat celek „Celkový počet jednotlivců 16+“ ještě lépe, a to tak, aby žádný čtenář, k němuž se
práce dostane, nemohl být na pochybách. (Jinými slovy: Vysvětlete, z jakých osob se skládá
referenční soubor „Celkový počet jednotlivců 16+“.)
Str. 22 – dotaz ke grafu 5 – je vám známo, zda zdrojový dokument uvádí i kategorii respondentů,
která chybí do celku (tedy do 100 %)? Pokud tomu tak není (tedy není vám známo, popřípadě
kategorii zdroj nezmiňuje), pokuste se objasnit, jak asi reagovali respondenti, kteří představují tuto
(zde chybějící) kategorii.
Dotaz ke grafu 6 – co mohlo způsobit různou délku sloupce v případě, že číselně vyjádřená
hodnota je stejná (např. 9 %)?
K Tabulce 4: Jaká může být tzv. přípustná chyba, je-li výše příjmů odstupňována tak, jak je v

tabulce (a v dotazníku v otázce č. 22) uvedeno? Jak se má postupovat v případě, kdy respondent
má příjem například 16 500 Kč? Z jakého důvodu výrazně převažují respondenti z Jihočeského
kraje? Byl k tomuto nějaký zřejmý důvod (výzkumný úkol)?
Pokud ne, pak pro vyloučení chybovosti, kdy výzkum je determinován skutečností, že většina
respondentů je z Jihočeského kraje, bylo vhodné provést analýzu nákupního chování spotřebitelů v
jednotlivých krajích, popřípadě (což by s ohledem na rozsah práce bylo vhodnější) publikovat
takovýto výstup v rešeršní části
a tím uvedený jev eliminovat.

Datum: 23.09.2016 Podpis oponenta diplomové práce